
Comune di Stregna – determina n. 62 del 05/03/2024 - pag. 1/5 

 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI STREGNA 

 
Fraz. Stregna 23, 33040 Stregna (Udine) - C.F.: 80008820302 - P. IVA: 01327340301 
tel: (+39) 0432 724094 - comune.stregna@certgov.fvg.it - www.comune.stregna.ud.it  

 
DETERMINA NUMERO 62 DEL 05/03/2024     

 
OGGETTO: Contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato 
previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali; fondi 2022, approvazione e pubblicazione primo avviso dell’anno 2024. 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTI: 
− il documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione 
del consiglio comunale n. 34/2023 e ss.mm.ii.; 
− il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 35/2023 e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione della giunta comunale n. 2/2024 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2024-2026; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n. 1/2024 con il quale si è stabilito: 
- la titolarità della posizione organizzativa dell’area finanziaria al sindaco dott. Luca 
Postregna; 
- la titolarità della posizione organizzativa dell’area tecnica al sindaco dott. Luca 
Postregna; 
- la titolarità della posizione organizzativa dell’area amministrativa alla dott.ssa 
Mariacristina Cassotta; 
-  che in caso di assenza od impedimento, o incompatibilità, dei titolari di posizione 
organizzativa individuati, le funzioni degli stessi possano venir svolte in maniera 
complementare dal segretario comunale dott. Marco Callegaro, o dagli altri titolari di 
posizione organizzativa; 
  
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 
2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che 
stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 
2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 
derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 

mailto:comune.stregna@certgov.fvg.it
http://www.comune.stregna.ud.it/


Comune di Stregna – determina n. 62 del 05/03/2024 - pag. 2/5 

lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di 
euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 
interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti 
dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
Tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 
della medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 
dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che 
stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per 
l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da COVID-19. 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 
recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.302 del 04-12-2020”, il quale assegna al Comune 
Stregna per l’annualità 2022 un contributo di euro 10.779,76; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 41/2021 di prima approvazione 
dell’avviso, e le conseguenti determinazioni di pubblicazione dell’avviso n. 219/2021 e 
225/2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 23/2022 di seconda pubblicazione 
dell’avviso e le conseguenti determinazioni di pubblicazione dell’avviso n. 98/2022 e 
193/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 9/2023 di terza pubblicazione 
dell’avviso e la conseguente determinazione di pubblicazione dell’avviso n. 39/2023; 
 
RICHIAMATE le determinazioni n. 90/2023 e 171/2023 di impegno e liquidazione ai 
soggetti beneficiari delle risorse relative all’anno 2021 del medesimo fondo; 
 
DATO ATTO che la somma residua per l’annualità 2022 corrisponde a € 10.779,76; 
 
CONSIDERATO che per l’assegnazione dei sostegni alle imprese per l’annualità 2022 si 
rende necessario redigere e pubblicare un bando con una dotazione finanziaria per la 
quota residua di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 09 del 01.03.2024 con la quale si 
dava mandato al responsabile dell’area amministrativa di promuovere un nuovo avviso 
pubblico per l’utilizzo delle suddette somme; 
 



Comune di Stregna – determina n. 62 del 05/03/2024 - pag. 3/5 

RITENUTO quindi di redigere e pubblicare il bando secondo le indicazioni della Giunta 
Comunale; 
 
CONSIDERATO che: 
- il sostegno verrà erogato in contro capitale a titolo di “de minimis” ai sensi del 
regolamento UE 1407/2013 del 18 dicembre 2013, con una intensità del 100% sui costi 
ammissibili sino ad un limite massimo di sostegno concedibile di euro 5.000,00, fatto salvo 
quant’altro previsto dal bando allegato; 
- le imprese ammesse a contributo devono avere un codice ateco compreso tra quelli 
indicate all’articolo 6 del bando; 
- Sono ammissibili i costi sostenuti a far data dal 01/01/2022 e fino alla data di 
presentazione della domanda di sostegno da parte delle imprese; 
- Sono ammissibili i costi di gestione previsti all’articolo 7 comma 4 del bando; 
- Le domande di contributo dovranno essere presentate esclusivamente tramite PEC 
all’indirizzo comune.stregna@certregione.fvg.it entro e non oltre il giorno 05.04.2024; 
 
RITENUTO, nell’ambito di quanto previsto dal DPCM del 15/09/2020, di utilizzare le 
risorse a favore delle imprese che operano nel territorio comunale per azioni di sostegno 
economico tese a: 
- mantenere e favorire la crescita del tessuto economico locale; 
- favorire lo sviluppo e il miglioramento qualitativo dei servizi offerti ai residenti e ad 
eventuali visitatori dell’area; 
- migliorare il posizionamento competitivo delle imprese del territorio 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del 
D.Lgs n.267/2000; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990; 
 
VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, 
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
VISTO il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato A  avviso pubblico ed il relativo allegato B modello di 
domanda, nel rispetto di quanto indicato nel DPCM del 24/09/2020; 

mailto:comune.stregna@certregione.fvg.it


Comune di Stregna – determina n. 62 del 05/03/2024 - pag. 4/5 

 
2. DI DISPORRE: la pubblicazione della presente determinazione, del bando ed allegati 
nell’albo pretorio, sulla Home page del sito istituzionale del Comune, su Amministrazione 
Trasparente – Sezione Bandi e Concorsi, nonché la sua diffusione con ogni mezzo presso 
i potenziali beneficiari; 
3. DI STABILIRE quale termine perentorio per la presentazione delle domande di 
contributo il giorno 05.04.2024; 
 
4. DI ATTESTARE: 
A. la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
B. di non trovarsi in conflitti di interessi ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 241/90 
art. 6 bis e s.m.i; 
  
  
  
 

Il responsabile del servizio 
dott. Luca Postregna 

- firmato digitalmente - 
 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE DI STREGNA 

 
 

DETERMINA NR. 62 DEL 05/03/2024 
PROPOSTA DA AREA AMMINISTRATIVA 
DATA ESECUTIVITA’ 05/03/2024 

 
OGGETTO: Contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato 
previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali; fondi 2022, approvazione e pubblicazione primo avviso dell’anno 2024.  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 05/03/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 20/03/2024. 
 
Stregna, 05/03/2024 

 
L’istruttore responsabile 

dott.ssa Maria Cristina Cassotta 
- firmato digitalmente - 

 
 



Comune di Stregna – determina n. 62 del 05/03/2024 - pag. 5/5 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali; fondi 2022, approvazione e pubblicazione primo avviso dell’anno 2024.

